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Anotace

Práce „Josef Müller – naděje reformního katolicismu“ pojednává o významné osobě

německého katolického modernismu Josefu Müllerovi.

Práce obsahuje podrobný pohled na Müllerovu osobu, na jeho ţivot a dílo. Další

kapitoly anylyzují dějinné souvislosti doby, ve které Müller ţil. Zvláště jsou zkoumány

dějiny německy mluvících zemí. Detailně je zkoumána historie modernistického hnutí v

Německu a církevní dějiny 2. pol. 19. století obecně. Přihlédnuto je i k časopisecké

modernistické činnosti.

Annotation

The thesis „Josef Müller – Hope of The Reformkatholicism“ deals with the

significant person of the German Catholic modernism Josef Müller.

The paper contains a detailed glance on the person of Müller, his life and work as

well. Other chapters analyzes historical context of the period in which Muller lived.

Especially, there are examined the history of German-speaking countries. There are also

investigated the history of the modernist movement in Germany and the history of religions

in a second half of the 19th century in details. Consideration has been also given to

modernist journal activities.
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1. Úvod

Ve svém vynikajícím spise Modernismus in Deutschland nazval doktor Weiss Josefa

Müllera „zklamanou nadějí německého modernismu
1
“. Lépe to ani nemohl vystihnout.

Génius, který se svou vlastní chorobnou ctiţádostivostí a touhou po uznání a věhlasu

postavil do role věčného outsidera.

Pokud by doktor Josef Müller věnoval své vědecké práci tolik energie, kolik věnoval

intrikaření všeho druhu v honbě za uznáním, byl by pravděpodobně dosáhl podobného

věhlasu jako würzburský profesor Herman Schell, vůdčí to postava katolického německého

reformního hnutí.

Samozřejmě, ţe v historii nemůţeme uvaţovat v rovině, co bylo kdyby. To

přenechejme jiným. Pojďme se spíše více podívat na osudy a dílo tohoto významného a

jedinečného myslitele. Jeho ţivot je názornou ukázkou jak snadno lze v ţivotě dosáhnout

úspěchu a jak stejně snadno se lze dostat na vedlejší kolej. Jak rychle se lze získat vavřínový

věnec poct a jak moţná ještě rychleji zůstává z tohoto věnce jen pár otrhaných lístků.

Smyslem této práce je poukázat na významnou osobnost německého katolického

reformního hnutí Josefa Müllera. Výborný novinář, nadějný teolog a myslitel. Bohuţel ale

téţ chorobně ctiţádostivý člověk, neváhající pro svou kariéru vyuţít jakýchkoliv způsobů

včetně pomluv a denunciací.

Vlastní vinou si dokázal znepřátelit všechny ve svém okolí, včetně těch, kteří mu byli

nakloněni a kteří mu výraznou měrou pomáhali.

Takto si uzavřel dveře pro svou církevní kariéru, která začínala stejně jako u mnoha

jiných, ale pro Müllera znamenala poníţení. Svou ješitností a touhou být nejlepší si zavřel

dveře i do redakce časopisu Das Zwanzigste Jahrhundert (později Das Neue Jahrhundert). Se

1
WEISS, Otto. Modernismus in Deutschland, Regensburg 1995, ISBN 3-7917-1478-3, str. 181
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svou touhou být nejlepším vţdy a ve všem zůstal sám na vydávání časopisu Renaissance. A

mohli bychom takto pokračovat.

Pramenných materiálů byl dostatek. Mohl jsem díky němu zpracovat velkou část

práce na základě primární literatury. Primární i sekundární literatura je dosud nepřeloţena,

takţe se jednalo o náročnou překladatelskou práci z německého jazyka.

Z české sekundární literatury jsem vyuţil syntetizujících textů ze sborníků o

katolickém modernismu: Ţivý odkaz modernismu
2
, Modernismus, historie nebo výzva?

3
,

redigovaných profesory J. B. Láškem a Zdeňkem Kučerou.

Velký dík patří panu docentovi Vogelovi za velmi trpělivé vedení práce a panu

profesorovi Kučerovi za zajímavé a podnětné myšlenky pro mou práci.

Práce je rozdělena do několika částí. První část tvoří nahlédnutí do světa

modernistických idejí.

Co byl modernismus zač. Jaké myšlenky přinášel a proč byl římskokatolickou církví

tolik pronásledován.

Druhou část tvoří historický rámec Müllerova ţivota. Co podstatného se tehdy dělo

v Německém císařství a v Evropě. Jaký byl dějinný rámec Müllerova ţivota.

Tyto dvě kapitoly jsou poměrně obsáhlé z důvodů poznání historických souvislostí.

Kaţdý člověk je vymezen svým dějinným kontextem, ze kterého se nemůţe vymanit.

Nejinak je tomu i v případě Josefa Müllera.

Ve třetí části se dostáváme k ţivotu samotného Josefa Müllera. Jedná se o rozsáhlejší

kapitolu, ve které se snaţím objasnit souvislosti Müllerova ţivota s jeho odborným dílem a

lidským charakterem.

2
Ţivý odkaz modernismu. Ed. KUČERA Zdeněk & KOŘALKA, Jiří & LÁŠEK, Jan B. Brno:

L.Marek, 2003,
3
Modernismus historie nebo výzva? Ed. KUČERA Zdeněk & LÁŠEK, Jan B. Brno: L.Marek, 2002
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Čtvrtá část je zaměřena na setkání příznivců modernistických idejí v mnichovském

hotelu Isar. Jeho nejvýznamnější příspěvky ke katolickému modernistickému hnutí. Toto

setkání výrazně ovlivnilo Müllerův vztach k jednotlivým členům modernistického hnutí.

V páté části se věnuji přehledu časopisecké činnosti modernistů. Tomu jaké časopisy

a proč vydávali. Jaké byly svým obsahem a jakým způsobem přispěly k šíření reformních

myšlenek.

V závěrečné části shrnuji získané poznatky o Josefu Müllerovi. Pokouším se v ní

vysledovat celkové příčiny a důsledky Müllerova jednání. Podívat se na něj jako na

konkrétního člověka ţijícího v konkrétní době.

10

2. Dějinný kontext

2.1. Modernismus jako takový

Modernistické hnutí se přehnalo západním světem nebývalou silou. Zasáhlo

myšlenkově prakticky všechny oblasti kultury a společenského ţivota.

Můţeme se s ním setkat nejen v teologii, ale téţ ve filosofii, literatuře, výtvarném

umění, ale i například v architektuře

Jak to ţe se toto zdánlivě mocné hnutí vytratilo do ztracena při první váţně míněné

hrozbě ze strany svých protivníků?

Máme zde několik aspektů, které nám mohou objasnit celé toto hnutí v celé šíři jeho

rozmanitosti.

Za prvé byl modernismus dobově podmíněný a prostě se myšlenkově vyčerpal a

přeţil. Druhá věc, která s první přímo a úzce souvisí a doplňuje ji, je problém modernistické

roztříštěnosti.

Modernismus, jak ho dnes známe a jak se o něm učíme, nikdy neexistoval. Je to

odváţné tvrzení, ale podívejme se na to podrobněji.

Modernismus v literatuře je něco myšlenkově zcela jiného, neţ modernismus ve

filosofii, v teologii, v architektuře. Co hlásal a prosazoval jeden modernista, druhý odmítal

Například takový Jakub Deml
4
. Při psaní mu nebyly cizí modernistické myšlenky a přitom

patřil k výrazným odpůrcům modernismu v teologii.

Ale ani v rámci jedné kulturní oblasti nebylo modernistické hnutí jednotné.

Zůstaneme-li věrni teologicko-vědecké oblasti, uvidíme velkou řadu názorových rozdílů

mezi jednotlivými teology. Prakticky nenajdeme dva, kteří by se shodovali ve více názorech,

které jsou prezentovány jako modernistické myšlenky.

4
Jakub Deml, český katolický básník
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 Zatímco v Německy mluvících zemích byl modernismus nesen myšlenkou vědecké

emancipace a rozvoje, v českých zemích byla ústřední myšlenkou snaha po národním

obrození, ve Španělsku boj proti jezuitskému řádu, v Itálii snaha po politické emancipaci a

mohli bychom takto brát jednu zemi po druhé a jmenovat rozdílné hlavní myšlenky

reformních modernistických snah. Jak se tedy dobrat společných a sjednocujících tezí?

Problém také je, ţe definice, podle které určujeme co je a co není modernistické je

poměrně pozdního data a pochází z encykliky Pascendi Dominici gregis z roku 1907
5
,

dekretu Lamentabili Sane exitu
6
a Syllabu, které modernistické myšlenky v rámci

římskokatolické církve odsuzovaly.

Co ale církev ve skutečnosti odsuzovala? Odsuzovala skutečně modernistické

myšlenky nebo jen římskou představu modernistických myšlenek?


[…]

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Časopis byl poté přejmenován na Das Zwanzigste Jahrhundert a redakce se ujal

zkušený Franz Klasen spolu s Bumüllerem.

Během jejich spolupráce se stal časopis vrcholným reprezentantem reformního a

modernistického hnutí v německých zemích. Bylo to i tím, ţe Klasen díky svým

zkušenostem dokázal shromáţdit kolem sebe velmi schopné spolupracovníky v čele

s Hermanem Schellem a Josephem Schnitzerem, kteří byli zárukou vysoké kvality.

O významu a důleţitosti tohoto časopisu svědčí i to, ţe vycházel i po vydání

papeţské encykliky Pascendi Dominici gregis, zatímco většina ostatních reformistických

časopisů své vydávání ukončila. Pouze došlo k přejmenování na Das Neue Jahrhundert. Aţ

do roku 1916 zůstal tento časopis jediným reprezentantem katolických reformních snah

v Německu.

O Müllerově Renaisanci jsme jiţ mluvili v dřívější kapitole a tak jen ve stručnosti

zmiňme další časopisy, které v německy mluvících zemích vycházely a měly stejné

zaměření.

Gral, Hochland, Literarische Beilage der Kölnischen Volkzeitung, Theologische

Quartalschrift. Celkově vycházelo v německých zemích v roce 1900 419 časopisů a novin,

z toho 88 týdeníků.
159

Haustein uvádí ve své knize i náklady, se kterými uvedené časopisy vycházely: Gral

6 tisíc, Hochland 10 tisíc, Literarische Beilage der Kölnischen Volkzeitung 26,5 tisíce

odběratelů.
160

Velké počty odběratelů těchto časopisů byl dán především tím, ţe nebyly úzce

zaměřeny. Většinou se jednalo o populárně informační časopisy pro širokou veřejnost.

Vezmeme-li v úvahu úzce specializované modernistické časopisy, tak Freien

Deutschen Blättern měly při prvním čísle náklad 500 výtisků, poté se to ustálilo na 800

výtiscích
161

. Podobně zaměřený časopis Theologische Quartalschrift měl 630 odběratelů
162

.
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 Ke kontrole katolicky zaměřených časopisů slouţil Pressvereine. Tento spolek byl

ultramontanisticky zaměřený a bděl nad Indexem
163

. Jeho jakékoliv porušení ihned hlásil

příslušným biskupským místům, která pak proti provinilcům zakročovala.

Výhodou bylo, pokud měl takový časopis zajištěno financování i z jiných zdrojů neţ

z vlastní kapsy. To bylo velkou výhodou Das Zwanzigste Jahrhundert / Das Neue

Jahrhundert, pro který se podařilo Klasenovi zajistit financování jak ze strany soukromých

sponzorů, tak i neveřejný příspěvek ze strany bavorské vlády, která reformní snahy uvnitř

římskokatolické církve podporovala
164

.

Můţeme říci, ţe tyto časopisy měly velký význam pro kulturní a myšlenkový rozvoj

reformního hnutí.

Díky nim se reformní myšlenky dostaly k mnohem většímu okruhu čtenářů a mohly

být tak snadněji diskutovány a reflektovány širokou odbornou i laickou veřejností.

.

163

HAUSTEIN, Jörg. Liberal-katholische Publizistik im späten Kaiserreich, Vandenhoeck &
Ruprecht, 2001, str. 112

164
tamtéţ

68

7. Závěr

Ohlédneme-li se zpět po ţivotě a díle doktora Josefa Müllera, bude nám ho moţná

trochu líto a moţná nás bude trochu mrzet jeho neslavný osud.

Josef Müller je ukázkovým příkladem geniálního a pracovitého člověka

s nesnesitelnou a chorobně ctiţádostivou povahou. „Co by toho mohl jen dokázat a vykonat,

kdyby …“. V historii bohuţel ţádné „kdyby“ není. Doktor Müller vykonal, co vykonat měl

a svůj ţivot proţil, tak jak nejlépe uměl.

Ne nadarmo ho Joseph Schnitzer, kterého Müller ve zlosti nazýval „jezuitským

pohůnkem“, zařadil ve své antologii modernismu mezi jeho nejvýznamnější představitele.

Oprávněně.

Ve své práci se mi podařilo nastínit nejen Müllerův osobní ţivot, ale zařadit ho do

celkového dobového kontextu, coţ je pro pochopení jeho sloţité povahy nesmírně důleţité.

Proto jsem historickému kontextu Müllerova ţivota i událostí, které předcházely jeho

působení, věnoval značnou část práce. Mohli jsme díky i primárním a sekundárním

materiálům nahlédnout do dění v německém reformním hnutí v celé jeho šíři.

Nejedná se samozřejmě o vyčerpávající pojednání o dané problematice, ale můţe být

důleţitým přínosem pro poznání tehdejšího církevního i soukromého ţivota reformních

teologů.

Předpokládám, ţe toto není má poslední práce věnující se dané problematice a rád se

jí budu i nadále věnovat.
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8. Summary

The thesis deals with the topic of German Catholic modernism. The main perfomer is

a person of Josef Müller. His life and work is described very detailed in this paper.

Great emphasis is placed on historical context. Part of the paper has been focused on

period of Catholic modernism, it means a second half of the 19th century and early 20th

century. Another part of the paper is devoted to modernism. There are decribed the main

performers of the modernist movement, with emphasis on German language

environments. Following chapter is devoted to the historical situation directly in the

Prussian-German Empire. Afterwards the chapter devoted directly to person of Josef Müller

follows. He was a controversial figure in the German modernist movement. Brilliant thinker

who was capable to lead alone almost seven years a the scientific journal of high

professional level. On the other hand, mentally unstable and erratic man, desired for fame

and recognition. Nevertheless, because of his temperament, he closed the door to a religious

and academic career.

The paper is another contribution to a research of the issue of Catholic modernism,

which has been conducted in HTK UK for long time.
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