P O S U D E K
vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Jan Mašát
Téma diplomové práce: *Josef Müller – naděje reformního katolicismu*
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.
Termín odevzdání posudků /2x/: 27.8. 2010

V Praze 27.8. 2010

Obsahová strana práce:

Jan Mašát ve své diplomové práci přibližuje českému prostředí další z významných postav německého reformního katolicismu, Josefa Müllera a jeho působení zasazuje do širokého kontextu světového modernismu a událostí na přelomu 19. a 20. století. Tento kontext, který tvoří skoro polovinu práce ovšem vychází jen z několika málo titulů sekundární literatury, což se trochu projevuje na kvalitě některých výpovědí. V kapitole věnované životu a dílu Josefa Müllera a časopisu Renaissance ovšem Mašát prokazuje, že má do souvislostí značný vhled, vychází z primární literatury a danému tématu velmi dobře rozumí. Z drobných nepřesností poukazuji na str. 52, tj. - nebyla žádná protischellovská brožura Commers, ale Ernst Commer byl jedním z úhlavních nepřátel H. Schella, proti němuž napsal několik štvavých spisů. Zcela jsem neporozuměl, proč Mašát zařazuje události kolem Isarlustversammlung za Müllerův život – asi by to mohl vysvětlit během obhajoby. Též si myslím, že závěr práce je příliš krátký a neshrnuje to podstatné, co se podařilo z textů vytěžit.

Formální podoba práce:

Práce se drží standardní úpravy, je napsána v rozsahu, který odpovídá rozsahu diplomové práce. Poznámky i citace jsou vypracovány podle daných norem. V práci je poměrně vysoké množství překlepů. V závěru by bylo vhodné vzhledem k vysokému počtu citovaných jmen přidat jmenný rejstřík.

Závěr:

Diplomová práce Jana Mašáta je navzdory některým výše uvedeným nedostatkům psaná čtivým jazykem a přináší detailnější pohled na modernistické události, jež významným způsobem zasáhly i naše země. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku – velmi dobře.